

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy

Căn cứ Thông báo số 724-TB/ĐU ngày 6/6/2024 của Đảng bộ Sở LĐTBXH Sơn La về kết luận Hội nghị quán triệt triển khai một số văn bản của Trung ương của tỉnh ;

Triển khai Nghị quyết số 03-NQ/CB ngày 17/01/2024 của Đảng bộ bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh về lãnh đạo, chỉ đạo triển khai nhiệm vụ công tác năm 2024;

Thực hiện Chương trình công tác năm 2024, Đảng ủy bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh xây dựng kế hoạch tổ chức Hội nghị quán triệt, triển khai thực hiện các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy cụ thể, như sau:

I- Mục đích, yêu cầu

Tổ chức học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai thực hiện các văn bản của Đảng cấp trên đến đảng viên, viên chức và người lao động để nắm vững nội dung cơ bản, những điểm mới về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp. Tạo sự thống nhất trong nhận thức và hành động, tích cực, chủ động đấu tranh, ngăn chặn các quan điểm sai trái, nhận thức lệch lạc và các thế lực thù địch.

Các Chi bộ; đảng viên, viên chức thực hiện nghiêm túc việc học tập, quán triệt các mục tiêu, quan điểm, nhiệm vụ, giải pháp được đề ra trong các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy.

Nêu cao trách nhiệm của người đứng đầu trong học tập, quán triệt, tuyên truyền và triển khai các nghị quyết, chỉ thị, kết luận của Trung ương, của Tỉnh ủy, thực hiện nghiêm túc, thiết thực, hiệu quả, lựa chọn nội dung phù hợp với tình hình đơn vị. Chú trọng công tác giám sát việc nghiên cứu, học tập, quán triệt và triển khai thực hiện; thường xuyên, định kỳ sơ, tổng kết đánh giá kết quả thực hiện theo quy định .

II- Nội dung nghiên cứu học tập

1-Nội dung quán triệt, triển khai các văn bản

1.1. Quán triệt tại Hội nghị

- Quy định 144-QĐ/TW, ngày 9/5/2024 của Bộ Chính trị “Về chuẩn mực đạo

đức cách mạng của cán bộ, đảng viên trong giai đoạn mới”;

- Chỉ thị số 34-CT/TW, ngày 24/5/2024 của Ban Bí thư “về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phát triển nhà ở xã hội trong tình hình mới”;

- Chỉ thị số 35-CT/TW ngày 14/6/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về Đại hội Đảng bộ các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng;

- Quy định Số 148-QĐ/TW ngày 23/5/2024 “về thẩm quyền của người đứng đầu trong việc tạm đình chỉ công tác đối với cán bộ cấp dưới trong trường hợp cần thiết hoặc khi có dấu hiệu vi phạm nghiêm trọng quy định của Đảng, pháp luật của Nhà nước”.

- Quy định số 162-QĐ/TW ngày 29/5/2024 của Ban Chấp hành Trung ương về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan hội quần chúng.

- Thông tin chuyên đề tháng 6 của Ban Tuyên giáo Tỉnh uỷ Sơn La.

1.2. Ngoài các văn bản quán triệt tại Hội nghị, các Chi bộ tiếp tục triển khai một số văn bản sau trong các cuộc sinh hoạt Chi bộ thường kỳ, gồm:

(Có danh mục văn bản kèm theo)

2- Phong chữ Hội nghị

**ĐẢNG ỦY SỞ LAO ĐỘNG - THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI SƠN LA
ĐẢNG BỘ BỘ PHẬN CƠ SỞ ĐIỀU TRỊ NGHIỆN MA TÚY TỈNH**

**HỘI NGHỊ
QUÁN TRIỆT, TUYÊN TRUYỀN VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
VĂN BẢN CỦA TRUNG ƯƠNG, CỦA TỈNH ỦY**

Sơn La, ngày 12 tháng 7 năm 2024

3- Hình thức: Tổ chức nghiên cứu, học tập, quán triệt trực tiếp

4- Thời gian: 1/2 ngày (từ 8h00 đến 11h30 ngày 12/7/2024)

5- Địa điểm: Hội trường Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh.

6- Thành phần: Triệu tập toàn thể đảng viên trong Đảng bộ bộ phận Cơ sở.

III-TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1- Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận: Chuẩn bị nội dung, chương trình, các điều kiện tổ chức Hội nghị.

2- Các Chi bộ trực thuộc thông báo tới đảng viên của Chi bộ mình để tham dự Hội nghị đầy đủ. Đồng thời nghiên cứu, xây dựng kế hoạch tiếp tục tổ chức triển khai thực hiện. Tổng hợp kết quả thực hiện với Ban Chấp hành Đảng bộ bộ phận lồng ghép vào báo cáo hàng tháng theo quy định

Trên đây là Kế hoạch tổ chức quán triệt, học tập nghiên cứu các văn bản của Trung ương, của Tỉnh ủy. Đảng ủy bộ phận Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh yêu cầu các Chi bộ; đảng viên, nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Đảng ủy SLĐT BXH (b/c);
- BCH ĐBBP;
- Các Chi bộ trực thuộc;
- Lưu Đảng ủy.

TM ĐẢNG ỦY
BÍ THƯ

Đoàn Văn Tứ

DANH MỤC CÁC VĂN BẢN TIẾP TỤC TRIỂN KHAI
(*Kèm theo Kế hoạch số 18-KH/ĐU ngày 8/7/2024 của Đảng bộ bộ phận*
Cơ sở Điều trị nghiện ma túy tỉnh)

- Quy định số 131- QĐ/TW ngày 27/10/2023 của Bộ Chính trị về kiểm soát quyền lực, phòng, chống tham nhũng, tiêu cực trong công tác kiểm tra, giám sát, thi hành kỷ luật đảng và trong hoạt động thanh tra, kiểm toán

- Quy định số 138-QĐ/TW ngày 01/12/2023 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, mối quan hệ công tác của đảng bộ, chi bộ cơ sở cơ quan.

- Nghị quyết số 42-NQ/TW, ngày 24/11/2023 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XIII về tiếp tục đổi mới, nâng cao chính sách xã hội, đáp ứng yêu cầu sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc trong giai đoạn mới.

- Chỉ thị số 31-CT/TW ngày 19/3/2024 của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác an toàn, vệ sinh lao động trong tình hình mới;

- Chỉ thị số 27-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác thực hành tiết kiệm, chống lãng phí;

- Chỉ thị số 39-CT/TU ngày 16/01/2024 của Tỉnh uỷ Sơn La về tăng cường sự lãnh đạo của các cấp uỷ đảng, tiếp tục đẩy mạnh, nâng cao chất lượng, hiệu quả thực hiện dân chủ ở cơ sở trên địa bàn tỉnh;

- Chỉ thị số 30-CT/TW ngày 05/02/2024 của Ban Bí thư về công tác tuyên truyền miệng trong tình hình mới;

- Hướng dẫn số 16-HD/BTCTU ngày 18/3/2024 của Ban Tổ chức tỉnh uỷ về thực hiện mô hình "chi bộ bốn tốt", "đảng bộ cơ sở bốn tốt" trong Đảng bộ tỉnh Sơn La;

- Hướng dẫn số 16-HD/TU ngày 05/02/2024 của Ban Dân vận tỉnh uỷ Sơn La hướng dẫn xây dựng mô hình, điển hình "*Dân vận khéo*" giai đoạn 2021 -2025;

- Hướng dẫn số 21- HD/ ĐUK ngày 03/5/2024 Của Đảng uỷ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh hướng dẫn quy trình kết nạp đảng viên và công nhận đảng viên chính thức.

- Quyết định số 933-QĐ/TU ngày 12/4/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về việc Ban hành Quy chế bảo vệ bí mật nhà nước trong cơ quan, tổ chức đảng và đơn vị sự nghiệp trực thuộc Đảng bộ tỉnh (*sửa đổi, bổ sung*);

- Đề án số 10-ĐA/TU ngày 29/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ về tiếp tục đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác điều tra, nắm bắt nghiên cứu và định hướng dư luận xã hội trên địa bàn tỉnh Sơn La giai đoạn 2023-2030 (*Kế hoạch số 208-KH/TU ngày 07/02/2024 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ Sơn La; Kế hoạch số 203-KH/ĐUK ngày 20/5/2024 của Đảng uỷ Khối*);

- Kế hoạch số 197-KH/ĐUK ngày 16/4/2024 của Đảng bộ Khối các cơ quan và Doanh nghiệp tỉnh Sơn La về Triển khai đợt sinh hoạt chính trị, tư tưởng về nội dung bài viết “Tự hào và tin tưởng dưới lá cờ vẻ vang của Đảng, quyết tâm xây dựng một nước Việt Nam ngày càng giàu mạnh, văn minh, văn hiến và anh hùng” và tác phẩm “Xây dựng và phát triển nền đối ngoại, ngoại giao Việt Nam toàn diện, hiện đại mang đậm bản sắc “cây tre Việt Nam” của Tổng Bí thư' Nguyễn Phú Trọng.